Diğer önemli bir yönleri de, konulannm
edebî şahsiyet, eser ve bunların çevredeki tesirleri olduğu için, eski
edebiyatımızın birinci elden inceleme ve tenkididir.

İlk tezkire örnekleri Arapça^ ve Farsça^ olarak yazdmıştır. Türkçe
olarak yazılmış ilk şuarâ tezkiresi, Ali Şir Nevaî (844 / 1441-906 / 1501)'-
nin Çağatay lehçesiyle yazdığı MecâlisiVn-Nefâis\İT. Bu eser, "meclis"
adı verilen B bölüme ayrılmıştır. 1. Meclis'te, Nevûî'nin, ömürlerinin
sonuna yetiştiği, fakat kendilerini tanıyamadığı şairler; 2. Meclis'te,
küçüklüğünde ve gençliğinde tanışıp görüştüğü şairler; 3. Meclis'te,
kendi zamanının belli başb şairleri; 4. Meclis'te,zamanımn, şiir yamnda
başka yönleriyle de meşhur olmuş mühim kişüeri; 5. Meclis'te, şiir

söyleyecek güçte oldukları halde, söylemeyip başka sahalarda yetişmiş

olanlar; 6. Meclis'te, Horasan dışmdaki yerlerde yetişmiş şairler ve diğer

büyük zatlar; 7. Meclis'te, sultanlar ve şehzadeler; 8. Meclis'te, Sultan
Hüseyin Baykara anlatılımştır.

Mecâlisü'n-Nefâis''c, Sâdıkî-i Kitâb-dâr tarafından, MecmauH-
Havâs ismiyle zeyl yazılmıştır (1016 / 1607). Bunda, daha çok, hükümdar
ve devlet adamlarından şiir söyleyenler anlatılmış, sekiz bölümden ikisi,
Türk ve îran şairlerine ayrılmıştır.

Anadolu Türkçesiyle yazılmış olan ilk şuarâ tezkiresi, Sehî Bey
(Ö. 955 / 1548)'in yazdığı Heşt Behişt'tir.^ Sehî Bey, eserinin başında.
Molla Câmî'nin Bahâristan'ım, Devletşâh'ın Tezfeiretü'ş-Şuaro'sımve

2 Bkz. Kâtip Çelebi, a.g.e., l, 383. Tezkiretu'bnü Hamdûn^an müellifinin ölüm tarihi
562/1167'dir.

3 Bkz. Nİhad Sami Banarh, iîesimii Türk Edebiyatı Tarihi, I, 613; Kâtip Çelebi, a.g.e.,
I, 256 (Bahâriatan) veI, 387 (Devletşâh'ın Teskiretu'f-Suara'aımn yazılış tarihi 892 /1487).

4 Bu tezkire Mustafa İsen tarafmdan sadeleştirilerek basılmıştır. Sehl Bey, Tezkire '*Heşt

"Sehî Bey Tezkiresi" diye meşhur olan bu eser de, Mecâ-
lisü^n-Nefâis gibi sekiz tabakaya ayrılmıştır. Zaten ismi de "sekiz
cennet" mânâsına gelmektedir. 945 / 1538'de yazdmış olan eserin 1.
Tabaka'sında, devrin padişahı Kanuni Sultan Süleyman; 2. Tabaka'-
sında, şair padişahlardan II. Murad, Fâtih, II. Bâyezid, Yavuz Sultan
Selim, şehzadelerden Cem ve Korkud; 3. Tabaka'sında, şiir söylemiş

olan vezirler ve beyler; 4. Tabaka'sında, âlimlerden bir grup; 5. Ta
baka'sında, eserin yazüdığt zamanda vefat etmiş bulunan şairler; 6.
Tabaka'sında, yazarın, yaşadığı zamana yetişip de gençliğinde hizmet
ettiği ve sohbetlerinde bulunduğu şairler; 7. Tabaka'sında, yazarın kendi
çağdaşı olan şairler; 8. Tabaka'sındâ, Schî'ye göre daha genç olan ve
kendilerinde kabiliyet görülen şairler yer almaktadır.

Heşt Behişt^ Anadolu'da yetişen şairleri anlatan ilk tezkire olması

bakımından önemlidir. Anadolu Türkçesiylc yazdmış ikinci tezkire
olarak bilmen Hatibzâde Abdüllatif (896 / 1491-990/ 1582)'in Lâtifi
TezkiresVnde daha önce 10 kadar tezkire yazıldığı belirtilmekte^ ise
de, sadece Sehî Bey'inki bilinmektedir.

Latifi Tezkiresi, iki ana bölüme ayrılmış, birinci bölümde Türk
ve İranlı meşhur şairlerle, şair padişah ve şehzâdelere yer verilmiştir.

İkinci bölümde ise, eserin yazddığı tarihe kadar ölmüş bulunan şairlerle,

o zamau bayatta olanlar, alfabetik sırayla anlatılmıştır. Bu tezkirenin
tertibi, daha sonra yazdmış tezkirelerin çoğunda devam eden bir ge
lenek olmuştur. Latifi TezkiresVndcn sonra Anadolu Türkçesiyle yazdmış

olan tezkirelerin başbcaları şunlardır:

Ahdî Ahmed Çelebi(ö. 1002 / 1593), Gül-şen-i Şuarâ. 971 / 1563'de
yazılmıştır.

Pir Mehmed Âşık Çelebi (926/ 1519-979/ 1571), Meşâiru'ş-Şuarâ.

974/ 1566'da yazdmıştır.

Kmalızâde Hasan Çelebi (953 /1546-1012 /1603), Tezkiretü'9-ŞuaTâ.

994/ 1585'te yazılmıştır. "Kmalızâde Tezkiresi" diye de bilinen bu

s Bkz. Sehl Bey, a.g.e., e. 30-32.

6 Latifi Tedtiresi, s. 301, İstanbul 1314.

İbrahim Kutluk tarafından hazırlanarak, 2 cilt halinde tenkidli
olarak basılmıştır (Türk Tarih Kurumu Yayını. Ankara, 1978, 1981).

Beyânı Şeyh Mustafa (ö. 1006/1597), Tezkire (Beyânı Tezkiresi).

Riyâzî Mehmed (980/ 1572-1054/ 1644), Riyâzü'ş-Şuarâ, 1018/
1609Ma yazılmıştır.

Kâfzâde Fâizî (ö. 1031 / 1620), Zübdetu'l-Eş'âr. Şairler hakkında

kısa bilgilerle yetinilmiş, daha çok şiirlerinden örnekler verilmiştir.

Yümnî Mehmed Sâlih (Ö. 1073/ 1662), Tezkire (Yümnî Tezkiresi).
Bu tezkire, yazarının ölümü üzerine yarım kalmış ve sadece 29 şair yer
almıştır.

Seyyid Mehmed Rızâ (ö. 1082 / 1671), Tezkire (Rızâ Tezkiresi).
1030/ 1621'de yazılmıştır.

Seyrekzâde Mehmed Âsim (ö. 1086/1675), Zeyl-i ZübdetiVl-Eş^âr.

İsminden de anlaşılacağı gibi, i^âfzâde Fâizî'nin Zübdetiİ'l-Eş''âr''uxa

zeyl olarak yazılmıştır.

Güftî Ali (Ö. 1088/ 1677), Teşrîfâtü''ş-Şuarâ. Yazarın çağdaşı olan
şairler anlatılmaktadır.

Mücîb, Tezkire (Mücib Tezkiresi). 1122 / 1710'da yazılmıştır. IV.
Murad ile, 100 civarında şair anlatılmaktadır.

Safâyî Mustafa (ö. 1138/ 1725), Tezkire (Safâyî Tezkiresi). 1134/
1721'de yazılmıştır. 1050 / 1640Man sonra yetişıhiş şairleri anlatır.

Mirzazâde Sâlim Mehmed Emin (1099/ 1687-1156/ 1743), Tezkire
(Sâlim Tezkiresi). 1134/ 1721'de yazılmıştır. 1099/ 1687 ve 1133/ 1720
tarihleri arasında yetişmiş şairler anlatılmaktadır.

İsmail Beliğ (1079/1668-1142/ 1729), Gül-deste-i Riyâz-ı îrfân
ve Vefeyât-ı Dâniş-verân-ı Nâdire'dân. Daha çok Bursa'da yetişenleri

anlatır. Şairler hakkında kısa bilgiler verilir. Özellikle şiir örneklerinin
yer aldığı bir antoloji niteliğindedir"^.

Ismâil Beliğ, Nuhbetü^l-Asâr li-Zeyl-i Zübdetü^l-Eş^âr.

nüshası Doç. Dr. Abdülkerim Abdulkadiroğlu tarafından hazırlanarak

Gazi Üniversitesi tarafından yayınlanmıştır (Ankara 1985).

Râmiz Hüseyin, Adâb-ı Zürefâ. 1198/ 1783'te yazılmıştır. Sâlim
TezkiresVnin zeylidir. 1133 / 1720'den sonraki şairleri anlatır.

Kemiksizzâde Safvet Mustafa, NuhbetiVl-Asâr min FerâidVl-Eş^âr.

1197 / 1782'de yazılmıştır. 330 civarında şairden bahseder.

Silahdârzâde Mehmed Emin, Tezkire (Silâhdar Tezkiresi). 1164/
1750-1204 /1789 tarihleri arasında vefat etmiş şairlerin kısa biyografi
leri ve şiirlerinden örnekler vardır.

Şefkat Seyyid Abdülfettah (Ö. 1242 / 1826), Tezkire (Şefkat Tezki
resi). 1229/ 1813'te yazılmıştır. 115 kişiden bahseder.

Tevfîk, MecmûatüH-Terâcim. 1242/1826Ma yazılmıştır. 1000/
1592'den sonra ölen şairleri ihtiva eder.

Sahhaflarşeyhizâde Vak'a-nüvis Es'ad Mehmed Efendi (1201—
1786-1264/ 1847), Behçe-i Safâ-endûz. 1251 / 1835'de yazılmıştır. 1135/
1722 ve 1251 / 1835 tarihleri arasında yaşamış şairleri anlatır.

Şeyhülislâm Ahmed Ârif Hikmet (1201 /1786-1275 /1859), Tezkire
(Ânf Hikmet Tezkiresi). 1250/ 1834'te yazılmıştır Bu tarihe kadar
yetişmiş olan şairlerden çok kısa olarak bahseder.

Fâtin Dâvûd (1229/ 1813-1283/1866), HâtimetüH-Eş'âr. 1135/
1722'den 1269/1852 tarihine kadar yetişmiş şairleri anlatır. 1271*de
îstanbul^da basılmıştır. Bununla tezkireler devri kapanmış kabul edi
lirse de^, bundan sonra da tezkire türünde veya benzeri özelliklere sahip
eserler yazdmıştır. Buna örnek olarak şunları zikredebiliriz:

Mehmed Tevfîk (1259/ 1843-1311/ 1893), Kâfüe-i Şuarâ. Ancak
(dal) harfine kadar gelebilmiş ve yarım kalmış olan bu tezkire 1290*da
İstanbul'da basılmıştır.

İnehanzâde Mehmed Nail (Tuman) (Ö. 1958), Tuhfe-i Nâili.
Mehmed Esrar Dede, Tezkire (Esrâr Dede Tezkiresi). Mevlevi

şairleri anlatır.

Anadolu Türkçesiyle yazılmış tezkirelerin başhcalan bunlardır.

Latifi, Ka
ramanlı veya Bursalı olduğunu belirtir. II. Bâyezid devri sonlarında

ölmüştür.

Hümâ ve Hümâyün adh bir eseri vardır. Bu eseri Fâtih'e sundu.
Latifi, divanı olduğunu da belirtir ve güzel şiirlerinin olduğunu zikre
der. (Kay.: S., L., HÇ., K., R., F.)

CEM'I: (Ö. 1070/1659) İstanbul'da doğdu. Öğrenimini tamam
ladıktan sonra kadı oldu. Divanı vardır. (Kay.: B., F., AS., SA.)"
(s. 87)

Bu örneklerde de görüldüğü gibi eserde, herhangi bir şair hakkında

bilgi verildikten sonra, o bilgilerin alındığı kaynaklar kısaltmalar ha
linde gösterilmiştir.

Bunlardan başka, aslında bir tarih kitabı olmakla beraber, edebi
yat tarihine dair zengin malzeme İhtiva eden ve içinde 300 kadar şairin

hayat hikayesine de yer verilmiş bulunan Gelibolulu Âlî'nin Kunhü'l-
Ahbâr isimli eseri de^^ kaynaklar arasında yer almıştır. Aynca, Abdur-
rahmûn-ı Hibrî (Ö. 1087 / 1676)'nin, Edirne'de yetişen şairlerle ilgili
Enîsü''l-Müsâmirin'i ve Âkif Mehmed (XVIII. y.y.)'in, Enderun'da
yetişenleri anlatan MiYâtuş-Şır''i de bunlara ilave edilmiştir.

Kaynakların ekseriyeti basılmamış olduğundan, yazma nüshaların

dan faydalanılmış ve bu nüshaların yerleri gösterilmiştir (s.

bir divan şairi olan Köstendilli Süleyman Şeyhî,Tuhfe-i Nâilfde (II,
521) zikredildiği halde, başka tezkirelerde ismi geçmediği için Divan
Edebiyatı İsimler Sözlüğü^nde yer alamamıştır. Bu örnekleri daha da
çoğaltmak mümkündür.

Yine, Fâtin'in HâlimetüH'Eş^âr\na zeyl olarak yazılan ve 1269/
1853'ten eserin yazddığı tarihe kadar yetişmiş şairlerin anlatıldığı,

îbnülemin Mahmud Kemal înal (1287/ 1870-1957)'ın Son Asır Türk
Şairleri^nin de kaynaklar arasmda yer alması, İsimler Sözlüğü^nün muh
tevasının zenginleşmesinde katkıda bulunabilirdi. {Son Asır Türk Şa-

irlerVnin yeniden basılması ise ayrı bir önem arzetmektedir).

Önsöz'de de belirtildiği gibi (s. VI), İsimler Sözlüğü'ne alınan